HĐND HUYỆN TỦA CHÙA

BAN PHÁP CHẾ

Số: 104 /BC-BPC

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Tủa Chùa, ngày 11 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra báo cáo của Chi cục Thi hành án dân sự huyện năm  2023;

 Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20/11/2015;

Thực hiện Thông báo số 137/TB-HĐND ngày 21/11/2023 của HĐND

huyện về việc phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ mười năm, HĐND huyện

Khóa XXI, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ban Pháp chế, HĐND huyện đã tiến hành thẩm tra Báo cáo số 55/BC-

CCTHADS ngày 30/11/2023 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện về kết quả

công tác năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024. Qua thẩm tra,

Ban Pháp chế, HĐND huyện báo cáo kết quả cụ thể như sau:

   I. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Năm 2023, Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ của ngành đảm bảo đúng quy định của pháp

luật và đã có nhiều giải pháp trong thực thi nhiệm vụ;

  Thực hiện tốt công tác phối hợp vớí các cơ quan ban, ngành liên quan của huyện

và các xã, Thị trấn, chủ động triển khai thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công

tác trọng tâm  của năm và đã đạt được một số kết quả nhất định như: Việc thụ lý, ra

quyết định thi hành án đảm bảo đúng quy định của pháp luật, không có vụ việc

nào chậm thông báo, chậm xác minh điều kiện thi hành án, việc phân loại án có

điều kiện thi hành tương đối chính xác, áp dụng biện pháp bảo đảm cưỡng chế,

thi hành án, tổ chức định giá, bán đấu giá tài sản, trả lại tiền, tài sản cho đương sự

bảo đảm căn cứ pháp luật.

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được chú trọng,

trong kỳ không có đơn thư, khiếu nại tố cáo liên quan đến việc thi hành án, góp

phần vào việc bảo đảm giữ vững tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa

bàn.

  II. KẾT QUẢ THẨM TRA

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ:

2

- Tổng số việc thụ lý thi hành là: 127 việc, giảm 28% so với năm 2022

+ Số việc có điều kiện thi hành: 108 việc

+ Số việc đã thi hành xong: 92 việc đạt tỷ lệ 85% .

+ Số việc chưa có điều kiện thi hành: 19 việc Chiếm 15 %.

+ Số việc chuyển kỳ sau: 35 việc

- Kết quả về tiền, giá trị tài sản: Tổng thụ lý thi hành là:  9. 700 726 000 đ;

+ Số tiền thi hành xong là: 4. 322 223 000đ.

Tổng số tiền chuyển kỳ sau thi hành là: 5. 378 503 000đ.

- Tổng số án tín dụng ngân hàng phải thi hành là: 05 vụ việc tương ứng với

số tiền là: 6. 463 541 000đ;

+ Đã thi hành xong 0 vụ việc tương ứng với số tiền là: 1. 087 566 000đ;

+ Ủy thác thi hành án 01 việc tương ứng với số tiền là: 1. 849 126 000đ

+ Còn phải thi hành: 04 vụ việc tương ứng với số tiền là: 3. 526 849 000đ

+ Đang thi hành 02 việc tương ứng với số tiền là: 3. 526 035 000đ

+ Chưa có điều kiện thi hành án là 02 việc tương ứng với số tiền là 281.

814 000đ

- Lập hồ sơ xét giảm nghĩa vụ thi hành án: Không có

-Tổ chức cưỡng chế 04 vụ việc kê biên, xử lý tài sản để thi hành án.

- Công tác thi hành án hành chính: Trong năm không thụ lý vụ việc nào liên

quan đến án hành chính..

- Công tác giao nhận, bảo quản, xử lý vật chứng phục vụ trong quá trình

điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án đều đảm bảo an toàn tuyệt đối, đúng quy

định của pháp luật. Thực hiện tốt công tác giao nhận và trích xuất vật chứng theo

yêu cấu của cơ quan tiến hành tố tụng.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Tổng số tiền đã thi hành án xong đạt tỷ lệ thấp: 4. 322 223 000Đ/9.700

726 000đ, đạt 44,6% so với tổng số án thụ lý thi hành.

- Tổng số việc và số tiền chuyển kỳ sau thi hành còn cao: 35 việc với số

tiền là 5. 378 503 000đ/9.700 726 000đ, chiếm 55,4% so với tổng số án thụ lý thi

hành, nhất là công tác giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng ngân hàng

còn chậm.

 III. KIẾN NGHỊ CỦA BAN PHÁP CHẾ

- Đề nghị bổ sung thêm vào báo cáo phần tóm tắt đánh giá chung: Kết quả

đạt được, tồn tại hạn chế và nguyên nhân.

3

- Triển khai thực hiện tốt công văn số: 3738, ngày 05 tháng 10 năm 2023 của

Tổng cục THADS V/v triển khai thực hiện công tác năm 2024

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với cơ quan chức năng liên quan

và UBND các xã, thị trấn trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật cho nhân dân để nâng cao nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật, hạn chế

mức thấp nhất các vụ việc tồn đọng và chưa có điều kiện thi hành.

- Tăng cường tác lãnh đạo, chỉ đạo để triển khai, thực hiện có hiệu nhiệm

vụ trọng tâm và các giải pháp đã đề ra trong năm 2024, đảm bảo hoàn thành

được chỉ tiêu kế hoạch của ngành giao.

 - Thực hiện tốt các giải pháp nhằm nâng cao tỷ lệ thi hành án cho các tổ

chức và cá nhân; Quan tâm phân loại án có điều kiện thi hành và chưa có điều

kiện thi hành đảm bảo chính xác để nâng cao tỷ lệ thi hành án cả về việc và

tiền, hạn chế số vụ việc tồn đọng chuyển sang kỳ sau.

- Làm tốt công tác tham mưu cho Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự của

huyện về tăng cường chỉ đạo, triển khai áp dụng các biện pháp cưỡng chế trong

thi hành án, đặc biệt đối với các vụ việc phức tạp, các vụ việc có điều kiện thi

hành nhưng người phải thi hành cố tình chây ì chống đối thi hành án và các vụ

việc liên quan đến tín dụng ngân hàng; Tập trung chỉ đạo thi hành các quyết

định thi hành án có điều kiện, đảm bảo đúng pháp luật.

- Khắc phục và thực hiện tốt các ý kiến, kiến nghị của Viện Kiểm sát đối

với CCTHADS huyện.

Trên đây là báo cáo của Ban Pháp chế về thẩm tra Báo cáo của Chi cục thi hành

án dân sự huyện năm 2023; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Ban Pháp chế kính trình kỳ họp thứ 15, Hội đồng nhân dân huyện Tủa chùa khoá

XXI, nhiệm kỳ 2021-2026 xem xét./.

Nơi nhận:
- TT. HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- VKSND,TAND, CCTHADS huyện;

- Thành viên Ban Pháp chế;

- Lưu: VT, BPC.

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

 Lờ A Tráng

		Trangla.tuachua@dienbien.gov.vn
	2023-12-11T15:31:35+0700

		2023-12-11T16:06:35+0700